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Układ elektryczny górniczej stacji sejsmoakustycznej

Przedmiotem wynalazku jest układ elektryczny
górniczej stacji sejsmoakustycznej przeznaczony do
rejestracji impulsów sejsmoakustycznych w zagro¬
żonych tąpaniami rejonach kopalni.

Obecnie stosowane są w coraz szerszym stopniu
badania mające na celu wcześniejsze wykrywanie
możliwości zaistnienia tąpnięcia. Do tego celu sto¬
suje się badania sejsmoakustyczne polegające na
rejestracji impulsów sejsmoakustycznych powsta¬
jących w górotworze na skutek działającego ci¬
śnienia.

Na podstawie przeprowadzonych badań okazało
się, że wzrost aktywności sejsmoakustycznej czyli
ilości impulsów w jednostce czasu związany jest
ze zmianami ciśnienia w górotworze i może być
wykorzystany jako wskaźnik stanu zagrożenia wy¬
robisk. Poziom aktywności sejsmoakustycznej mie¬
rzy się dotychczas albo przy pomocy wielokanało¬
wej stacji sejsmoakustycznej albo przy pomocy
jednokanałowej przenośnej aparatury sejsmoaku¬
stycznej.

Dotychczas stosowane stacje sejsmoakustyczne
podzielić można pod względem konstrukcyjnym na
dwie zasadnicze grupy, z zastosowaniem rejestracji
na dole i z wyprowadzeniem rejestracji na powie¬
rzchnię. Stacje zmontowane całkowicie na dole w
kopalniach wymagają specjalnego wykonania ka¬
żdego podzespołu z zabezpieczeniem przed wilgo¬
cią, pyłem a często przed możliwością spowodo¬
wania wybuchu gazu. Uniemożliwia to stosowanie
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podzespołów w wykonaniu standartowym. Znane
są również stacje, w których czujniki pomiarowe
zainstalowane są na dole a układ rejestracji na
powierzchni. Tego rodzaju układ jest bardziej przy¬
datny dla kopalń.

Stosowane dotychczas sposoby rejestracji na
przykład magnetyczny i rejestracja słuchowa, lub
rejestracja oddzielna każdego kanału nie zapew¬
niają otrzymania dogodnego materiału dla peł¬
nej i dokładnej interpretacji. Stacje te nie są za¬
bezpieczone pod względem iskrobezpieczności przez
co zakres ich stosowania jest ograniczony wyłącz¬
nie do niegazowych pól kopalń. Brak również spo¬
sobu szybkiej kontroli działania każdego kanału.

Celem niniejszego wynalazku jest stworzenie
górniczej stacji sejsmoakustycznej, któraby z jed¬
nej strony zapewniała rejestrację nadającą się do
wszechstronnej i szybkiej interpretacji przy możli¬
wości kontroli działania każdego kanału, a z dru¬
giej strony przez zastosowanie zabezpieczeń iskro-
bezpiecznych pozwalała na wykorzystanie jej dla
kopalń o zagrożeniu gazowym.

Cel ten osiągnięto dzięki układowi, w którym
przetworniki drgań wraz z wstępnymi wzmacnia¬
czami zainstalowane na dole kopalni są połączone
transmisyjnymi liniami z oporowym ograniczni¬
kiem prądu w sejsmoakustycznej stacji złożonej
z wzmacniająco-rejestrującego zespołu, zaopatrzo¬
nego w akustyczne wzmacniacze, połączone z wie¬
lokanałowym rejestratorem wraz ze znacznikiem
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czasu, z licznikami impulsów i poprzez przełączni¬
ki z magnetycznym rejestratorem, z optycznym
wskaźnikiem i z głośnikiem wraz z układem wzmac¬
niającym. Pomiędzy wzmacniająco-rejestrujący
zespół a oporowy ogranicznik prądu jest włączony
kontrolnp-cechujący zespół, zaopatrzony w napię¬
ciowy wskaźnik oraz cechujący przyrząd, dołączo¬
ne za pośrednictwem przełączników, do linii tak,
aby można było z powierzchni mierzyć napięcia za¬
silania przedwzmacniaczy czujników oraz podawać
standartowy sygnał na wejścia wzmacniająco-reje-
strującego zespołu.

Układ stacji sejsmoakustycznej według wyna¬
lazku zwiększa bezpieczeństwo pracy załogi pracu-

' ^cej w pokładach skłonnych do tąpań oraz dzięki
fcieżącej obserwacjiś zmian stanu ciśnienia wokół
Wyrobisk górniczych umożliwia eksploatację za¬
grożonych, tąpaniach! rejonów kopalni. Wcześniejsze
rozeznaniem stan^^grożenia tąpaniami pozwala na
źastóśówariie^środków profilaktycznych zapobiega¬
jących powstaniu tąpnięcia.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
schemat blokowy stacji sejsmoakustycznej w wy¬
konaniu trójkanałowym. Grubą linią jest zazna¬
czony układ jednego kanału wraz z elementami
wspólnymi dla całej stacji, natomiast cienką linią
zaznaczono dwa dalsze kanały stacji.

Układ składa się z pomiarowego zespołu A, kon-
trolno-cechującego zespołu B oraz wzmacniająco-
-rejestrującego zespołu C, przy czym zespół A sta¬
nowi część dołową układu, a zespoły B i C część
powierzchniową. Działanie i budowa każdego ka¬
nału są identyczne, w związku z tym opisany zo¬
stanie tylko jeden kanał stacji.

Pomiarowy zespół A składa się z elektromecha¬
nicznego przetwornika drgań 1 wraz z przedwzmac-
niaczem iskrobezpiecznym i transmisyjnej linii 2.
Zespół ten w warunkach pomiarowych zainstalo¬
wany jest na dole w kopalni. Pierwszym elemen¬
tem części powierzchniowej 'jest oporowy ogranicz¬
nik prądu 3 zabezpieczający transmisyjną linię 2
od strony powierzchni tak aby jakiekolwiek możli¬
we przypadkowe zwarcie w zespołach B i C nie
spowodowało przepływu prądu w transmisyjnej li¬
nii 2 o wartości większej niż dopuszczają przepi¬
sy dla kopalń o zagrożeniu gazowym.

Zespół B składa się z przełączników 4 i 5 oraz
napięciowego wskaźnika 6 i cechującego przyrządu
7. Wzmacniająco-rejestrujący zespół C składa się
z wzmacniacza częstotliwości akustycznych 8 wraz
z dzielnikiem czułości, do którego są przyłączone
samopiszący wielokanałowy rejestrator 9 ze zna¬
cznikiem czasu 10, przełączniki 11, które przełącza¬
ją wyjścia wzmacniaczy 8 odpowiednio na magne¬
tyczny rejestrator 12, kontrolny optyczny wskaźnik
przebiegów 13 i głośnik 14 wraz z układem wzmac¬
niającym oraz licznik impulsów 15.

Elektromechaniczny przetwornik drgań 1 wraz
z przedwzmacniaczem w wykonaniu iskrobezpiecz¬
nym jest połączony transmisyjną linią 2 z oporo¬
wym ogranicznikiem prądu 3. Oporowy ogranicz¬

nik prądu 3 połączony jest poprzez przełącznik 5
z napięciowym wskaźnikiem 6 oraz poprzez prze¬
łącznik 4 z wejściem wzmacniacza częstotliwości
akustycznej 8 wraz z dzielnikiem czułości. Wejście

5 wzmacniacza 8 poprzez przełącznik 4 może być po¬
łączone również z cechującym przyrządem 7. Wyj¬
ścia wzmacniacza częstotliwości akustycznych 8 po¬
łączone są z samopiszącym wielokanałowym re¬
jestratorem 9 wraz ze znacznikiem czasu 10 oraz
poprzez przełączniki 11 z magnetycznym rejestra¬
torem 12, kontrolnym optycznym wskaźnikiem
przebiegów 13 i głośnikiem 14 wraz z układem
wzmacniającym oraz z licznikiem impulsów 15.

Impulsy z górotworu są odbierane przez elektro¬
mechaniczny przetwornik drgaa 1 i przekazywane
transmisyjną linią 2 na powierzchnię do oporowe¬
go ogranicznika prądu 3, stąd przez\ przełącznik 4
podawane są do wzmacniacza częstotliwości aku¬
stycznych 8. Po wzmocnieniu impulsy podawane
są bezpośrednio z wyjścia wzmacniacza 8 do reje¬
stratora 9, który jest bramkowany znacznikiem
czasu 10. Impulsy te zliczane są również przez licz¬
nik 15. Jednocześnie impulsy można na żądanie za¬
pisywać na magnetycznym rejestratorze 12 i obser¬
wować przy pomocy wskaźnika przebiegów 13.
Można również przeprowadzić bezpośredni nasłuch
przy pomocy głośnika 14.

W celu kontroli wskazań i działania poszczegól¬
nych elementów zespołu C na wejście wzmacnia¬
cza 8 poprzez przełącznik 4 jest podawany standar¬
towy sygnał z cechującego przyrządu 7. W czasie
podawania sygnału cechującego przełącznik 4 roz¬
łącza wejście wzmacniacza 8 od linii łączącej go
z przetwornikiem 1. W celu przeprowadzenia kon¬
troli napięcia układu zasilającego przedwzmacniacz
przetwornika 1 za pomocą przełącznika 5 włączony
jest na linię napięciową wskaźnika 6.

Zastrzeżenie patentowe

Układ elektryczny górniczej stacji sejsmoaku¬
stycznej znamienny tym, że przetworniki (1) drgań
wraz z wstępnymi wzmacniaczami, zainstalowane
na dole kopalni są połączone transmisyjnymi linia¬
mi (2) z oporowym ogranicznikiem (3) prądu w
sejsmoakustycznej stacji, złożonej z wzmacniająco-
-rejestrującego zespołu (C), zaopatrzonego w aku¬
styczne wzmacniacze (8), połączone z wielokanało¬
wym rejestratorem (9) wraz ze znacznikiern czasu
(10), z licznikami impulsów (15) i poprzez przełą¬
czniki (11) z magnetycznym rejestratorem (12),
z optycznym wskaźnikiem (13) i z głośnikiem (14)
wraz z układem wzmacniającym, przy czym po¬
między wzmacniająco-rejestrujący zespół (C) a opo¬
rowy ogranicznik (3) prądu włączony jest kontrol-
no-cechujący zespół (B) zaopatrzony w napięcio¬
wy wskaźnik (6) oraz cechujący przyrząd (7), do¬
łączone za pośrednictwem przełączników (4 i 5) do
linii (2) tak, że mierzy się z powierzchni napięcia
zasilania przedwzmacniaczy czujników (1) oraz
podaje standartowy sygnał na wejścia wzmacnia-
jąco-rejestrującego zespołu (C).

15

20

25

30

35

40

45

50

55

•



KI. 42 c, 42 * 63070 MKP G 01 v, 1/00


	PL63070B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


